1

证券代码：601212 证券简称：白银有色 公告编号：2025- 临 062 号

白银有色集团股份有限公司

关于对外担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次担保对象及基本情况

担保对象一

被担保人名称 白银有色长通电线电缆有限责任公司

本次担保金额 2,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 38,198.15 万元

是否在前期预计额度内 ☑是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 ☑否 □不适用：_________

担保对象二

被担保人名称 白银市红鹭贸易有限责任公司

本次担保金额 9,441.22 万元

实际为其提供的担保余额 38,247.13 万元

是否在前期预计额度内 ☑是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 ☑否 □不适用：_________

担保对象三

被担保人名称 甘肃德福新材料有限公司

本次担保金额 760.00 万元

实际为其提供的担保余额 74,831.08 万元

是否在前期预计额度内 ☑是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 ☑是 □否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 无

截至2025年 10月 31日上市公司及其

控股子公司对外担保总额（万元）
203,297.51

对外担保总额占上市公司最近一期经

审计归母净资产的比例（%）
13.08

特别风险提示（如有请勾选）

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一期

经审计净资产 50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一期

经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到或超

过最近一期经审计净资产 30%

☑本次对资产负债率超过 70%的单位提供担保

2

一、担保情况概述

（一） 担保的基本情况

2025 年 10 月，白银有色集团股份有限公司（简称白银有色或公司）为年度

担保计划内的全资子公司新增担保金额合计 11,441.22 万元，解除全资子公司、

控股子公司担保金额合计 2,140.00 万元；为年度担保计划内的参股公司新增担

保金额合计 760.00 万元。新增及解除担保的具体情况如下：

序

号

被担保人姓

名

债权人

姓名

2025年10月新增

担保金额(万元)

2025 年 10 月解

除担保金额(万

元)

截至 2025 年 10 月 31

日累计担保余额（万

元）

1

白银有色长

通电线电缆

有限责任公

司

甘肃银

行白银

分行

2,000.00

38,198.15中国建

设银行

白银分

行

2,000.00 90.00

2

白银市红鹭

贸易有限责

任公司

甘肃银

行白银

分行

9,441.22 38,247.13

3

甘肃厂坝有

色金属有限

责任公司

中国农

业银行

成县支

行

50.00 29,550.00

4

甘肃德福新

材料有限公

司

交通银

行甘肃

省分行

760.00 74,831.08

合计 12,201.22 2,140.00 180,826.36

（二） 内部决策程序

公司分别于 2025 年 3 月 17 日、2025 年 4 月 2 日召开第五届董事会第二十

一次会议和 2025 年第一次临时股东大会，审议通过《2025 年度对外担保计划的

提案》，同意公司为全资和控股子公司提供担保的额度合计不超过 262,995.58

万元（已担保 128,945.58 万元，预计 2025 年新增担保 134,050.00 万元），同

意公司为合营或联营企业提供担保的额度合计不超过 140,667.02 万元（已担保

78,067.02 万元，预计 2025 年新增担保 62,600.00 万元），期限自公司股东大

会审议通过之日起 12 个月。具体内容详见公司分别于 2025 年 3 月 18 日、2025

3

年 4月 3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《白银有色集团股

份有限公司第五届董事会第二十一次会议决议公告》《白银有色集团股份有限公

司 2025 年度担保计划的公告》《白银有色集团股份有限公司 2025 年第一次临时

股东大会决议公告》。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

1. 白银有色长通电线电缆有限责任公司

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 白银有色长通电线电缆有限责任公司

被担保人类型及上市公司

持股情况

☑全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 白银有色集团股份有限公司持股 100%

法定代表人 项冰仑

统一社会信用代码 9162040056641451X9

成立时间 2010 年 11 月 30 日

注册地 甘肃省白银市白银区高新技术产业开发区银东工业园

注册资本 22,989 万元

公司类型 有限责任公司

经营范围 电线电缆、光缆及有色金属产品的压延加工、销售等

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月（未

经审计）

2024年12月31日/2024

年度（经审计）

资产总额 103,198.09 122,081.49

负债总额 66,653.08 85,517.94

资产净额 36,545.02 36,563.55

营业收入 109,319.09 137,670.64

净利润 -18.31 628.85

2. 白银市红鹭贸易有限责任公司

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 白银市红鹭贸易有限责任公司

4

被担保人类型及上市公司

持股情况

☑全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 白银有色集团股份有限公司持股 100%

法定代表人 李轶才

统一社会信用代码 9162040071903333XW

成立时间 2000 年 10 月 28 日

注册地 甘肃省白银市白银区公园路科技楼

注册资本 1 亿元

公司类型 有限责任公司

经营范围
许可项目：白银进出口；黄金及其制品进出口等；一般项目：金

属矿石及金属材料销售等

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月（未经

审计）

2024年12月31日/2024

年度（经审计）

资产总额 61,503.33 50,471.55

负债总额 52,848.39 42,016.59

资产净额 8,654.94 8,454.96

营业收入 201,954.36 698,225.56

净利润 199.98 16.54

3.甘肃德福新材料有限公司

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 甘肃德福新材料有限公司

被担保人类型及上市公司

持股情况

□全资子公司

□控股子公司

☑参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例

控股股东九江德福科技股份有限公司持股 51%，白银有色集团股

份有限公司持股 38%，甘肃兴陇资本管理有限公司持股 10%，兰

州新区资产运营有限公司持股 1%

法定代表人 张涛

统一社会信用代码 91620100MA7204TM7Q

成立时间 2018 年 6 月 13 日

注册地 甘肃省兰州市兰州新区崆峒山路北段 2108 号

注册资本 100,000 万元

5

公司类型 有限责任公司

经营范围 电解铜箔及延伸品的生产与销售等

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月（未经

审计）

2024年12月31日/2024

年度（经审计）

资产总额 531,225.83 483,004.72

负债总额 398,407.85 363,762.48

资产净额 132,817.98 119,242.24

营业收入 394,732.57 338,753.37

净利润 13,352.69 -18,713.26

注：上述子公司 2024 年度的财务数据来源于公司《2024 年年度报告》。

三、担保协议的主要内容

（一）担保对象：全资子公司白银有色长通电线电缆有限责任公司

1.担保方式：连带责任

2.担保期限：按协议执行

3.担保金额：人民币 2,000.00 万元

（二）担保对象：全资子公司白银市红鹭贸易有限责任公司

1.担保方式：连带责任

2.担保期限：按协议执行

3.担保金额：人民币 9,441.22 万元

（三）担保对象：参股子公司甘肃德福新材料有限公司

1.担保方式：连带责任

2.担保期限：按协议执行

3.担保金额：人民币 760.00 万元

四、担保的必要性和合理性

公司本次主要担保对象为全资子公司、参股子公司。对全资子公司，公司拥

有被担保方的控制权，对于参股子公司，公司主要按照股权比例提供担保且被担

保方提供反担保，担保风险可控，符合公司的业务发展和整体利益。公司将在提

供担保前采取必要措施核查被担保人的资信状况及偿还债务能力，并在担保期限

内持续关注被担保人的经营状况，审慎判断担保事项是否存在逾期的风险，保障

公司的合法权益。

6

五、董事会意见

公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《2025 年度对外担保计划的

提案》。公司董事会认为：公司 2025 年度对外担保计划主要是满足公司及下属

子公司（含参股子公司）项目建设、生产经营等资金需求，不存在损害上市公司

及股东利益，特别是中小股东利益的情况。公司董事会同意本次担保计划，并将

该提案提交股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 10 月 31 日，白银有色为下属企业提供担保 203,297.51 万元，

占白银有色最近一期（截至 2024 年 12 月 31 日）经审计归母净资产的 13.08%。

其中，白银有色为全资、控股子公司提供担保 119,278.43 万元，占白银有色最

近一期经审计归母净资产的 7.68%；白银有色为参股子公司提供担保 84,019.08

万元，占白银有色最近一期经审计归母净资产的 5.41%。公司无逾期担保。

特此公告。

白银有色集团股份有限公司董事会

2025 年 11 月 8 日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况
	1. 白银有色长通电线电缆有限责任公司
	3.甘肃德福新材料有限公司

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量